
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 556 del 19/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - PIANO AZIONE AMBIENTALE 2011 - 2013 

- RESTITUZIONE SOMME RELATIVE ALL'INTERVENTO PR/A/11/05 ALLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA

IL DIRIGENTE

VISTI

l'art.107 comma 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l'art.41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato dall'Assemblea dei Sindaci con delibera 
n.1 del 09.01.2015 e successivamente modificato con atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il  Regolamento per  l'Ordinamento  Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  della  Provincia  di  Parma 
approvato con Decreto n. 70/2016 e s.m.i.;
il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  della  Provincia  di  Parma  approvato  con 
delibera GP. 667/2013;
il Regolamento di Contabilità della Provincia di Parma approvato con CP. 7 del 03.03.2017;
il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);
la  delibera  di  Consiglio  n.  52 del  22.12.2020  di approvazione  in  via  definitiva  del  Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
il Decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 di approvazione del PEG Pluriennale 2021-2023;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

PREMESSO CHE
la Regione Emilia Romagna, con propri atti esposti di seguito, ha cofinanziato il Piano di Azione 
Ambientale 2011 – 2013 per gli interventi inseriti nell’elenco  “A” e  “B” precisamente con:

Determina n. 556 del 19/05/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



1)  GR.  1170 del  01  agosto  2011  “Approvazione  dell’Intesa  tra  Regione  Emilia-Romagna  e 
Amministrazione provinciale di Parma per l'attuazione del Piano d'azione ambientale per un futuro 
sostenibile 2011-2013” assegnando a favore della Provincia le risorse necessarie per l’attivazione 
degli  interventi  candidati  nell’elenco  di  tipo  “A”  per  un  totale  di  risorse  regionali  pari  a  € 
1.082.000,00  e  a  seguito  di  successive  2  revoche l’assegnazione  risulta  rideterminata  in  €. 
647.000,00;
2)  con GR.  244 del  05 marzo 2012 “Approvazione dell’Intesa  tra  Regione Emilia-Romagna e 
Amministrazione provinciale di Parma per l'attuazione del Piano d'Azione Ambientale per un futuro 
sostenibile 2011-2013” assegnando a favore della Provincia le risorse necessarie per l’attivazione 
degli  interventi  candidati  nell’elenco  di  tipo  B”  per  un  totale  di  risorse  regionali  pari  a  € 
1.037.817,80   e  a  seguito  di  successive  rettifiche  l’assegnazione  risulta  rideterminata  in  €. 
1.037.627,91;

CONSIDERATO CHE
tutti i progetti degli interventi previsti nel Piano d’Azione Ambientale 2011-2013 e compresi negli 
atti regionali sopra citati, sono stati regolarmente approvati, come pure sono stati adottati tutti gli 
atti  di  approvazione delle  contabilità  finali  e  di  conclusione degli  stessi   e  pertanto  i  benefici 
ambientali attesi in fase di programmazione sono stati raggiunti;
relativamente  al  progetto  PR/A/11/05  “Collettore  fognario  Fornovo  Loc.  Cà  della  Caccia  Rio 
Fornace e Torretta”, nonostante l’opera non sia stata realizzata in conformità con la progettazione 
esecutiva,  essa  è  ugualmente  funzionante  e  che  gli  obiettivi  ambientali  ,  di  cui  al  contributo 
regionale, sono stati comunque raggiunti e la situazione creatasi non dipende da responsabilità 
della Provincia di Parma;

PRESO ATTO CHE
con  determina  n.  1315  del  13.11.2020  la  Provincia  ha  provveduto  ad  attestare  le  risultanze 
tecniche e contabili finali, al fine di addivenire alla chiusura completa del programma di interventi 
indicati in oggetto ;
con  determina  n.  5291  del  26.03.2021,  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  recepito  la  nostra 
determina n. 1315 del 13.11.2020 definendo la liquidazione del saldo finale;

RILEVATO CHE
relativamente all’intervento PR/A/11/05, l’importo definitivo del contributo regionale utilizzato per la 
sua realizzazione ammonta a €. 34.833,17 e che è stata liquidata a favore della Provincia di Parma 
una somma in eccesso non dovuta di €. 16.381,13 (€. 51.214,30 importo del contributo liquidato a 
titolo di primo acconto con la Determina RER n.2979/2013 meno €. 34.833,17 importo definitivo 
del contributo rideterminato);
occorre procedere alla restituzione alla RER della somma di €. 16.381,13 liquidata in eccesso 
rispetto alla spesa realmente sostenuta per la realizzazione dell’intervento PR/A/11/05;

DETERMINA

di procedere alla restituzione alla RER della somma di €. 16.381,13 liquidata in eccesso rispetto 
alla  spesa  realmente  sostenuta  per  la  realizzazione  dell’intervento  PR/A/11/05  in  occasione 
dell’erogazione  del  primo  acconto,  pari  al  65%,  dell’importo  concesso  per  la  realizzazione, 
mediante  girofondo  sulla  contabilità  speciale  n.  30864  di  Banca  d’Italia  presso  la  Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Bologna (matr. 103301);

di impegnare la spesa di €. 16.381,13 al PEG Capitolo 278400354000 (P.T.R.T.A. interventi nel 
settore fognario e depurativo – Trasferimenti in c/capitale a enti pubblici), Titolo 2 (Spese in conto 
capitale) Missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela ambientale) Programma 02 (Tutela ambientale) 
Codice Bilancio 2030102003 (Contributi  agli  investimenti  a comuni)  del  Bilancio 2021 (ip.796), 
precisando che la somma rientra nel progetto complessivo “Piano Azione Ambientale 2011-2013” 

Determina n. 556 del 19/05/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



interamente impegnato e pagato rimandando ai riferimenti contabili indicati nella det.1315/2020;

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  compresa  nel  Piano  Azione  Ambientale  2011-2013 
cofinanziato da Contributi regionali RER (come da GR. 1170/2011 di €. 1.082.000,00 rideterminata 
in €. 647.000,00 e come da GR.244/2012 di  €.  1.037.817,80 rideterminata in €. 1.037.627,91) 
interamente riscossi  per  un totale complessivo di  €.  1.684.627,91 accertati  al  PEG capitolo di 
entrata  147000150000  (Cofinanziamento  Regionale  per  Piano  Azione  Ambientale  2011-2013), 
Titolo 4 (Entrate  in  conto capitale),  Tipologia  200 (Contributi  agli  investimenti)  Codice bilancio 
4020102001 (Contributi  agli  investimenti  da Regione) del bilancio 2011 acc.  1966, del  bilancio 
2012 acc. 671, del bilancio 2018 acc. 973 – 980 – 982 – 983 – 984 – 985 – 2005 e del bilancio 
2021 acc.471;

di procedere alla Pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e come 
previsto dal D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 556 del 19/05/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1633 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

E 147000150000 / 0 Accertamento 471 / 2021 4 - Entrate in conto capitale 402 - Contributi agli investimenti 16.381,13

REGIONE EMILIA ROMAGNA
COFINANZIAMENTO PIANO AZIONE
AMBIENTALE 2011-2013

0200 - Contributi agli investimenti
4020102 - Contributi agli investimenti da
Amministrazioni Locali

4020102001 - Contributi agli investimenti da
Regioni e province autonome

Totale Accertamenti 16.381,13

S 278400354000 / 0 Impegno 796 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

203 - Contributi agli investimenti 16.381,13

AMBIENTE Trasferimenti c/capitale a enti 02 - Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

2030102 - Contributi agli investimenti a
Amministrazioni Locali

 / D83J11000330009

2030102003 - Contributi agli investimenti a
Comuni

Totale Impegni 16.381,13

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 556 / 2021 

Proposta n. 1633/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - PIANO AZIONE 
AMBIENTALE 2011 - 2013 - RESTITUZIONE SOMME RELATIVE ALL'INTERVENTO 
PR/A/11/05 ALLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 147000150000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Accertamento n.471/2021 – euro €16.381,13 
----

Rif. Bil. PEG 278400354000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.796/2021 – euro €16.381,13 
----

Parma, lì 21/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


